ПРОТОКОЛ № 2
совещания комиссии по обеспечению безопасности дорожного

движения в Алатырском муниципальном округе Чувашской Республики

г. Алатырь 25.06.2024 г.

Присутствовали:
Председатель комиссии:
Фролов Семен Викторович -  Врио главы Алатырского муниципального округа
Секретарь комиссии:
Орлова Елена Николаевна -  заместитель начальника отдела строительства, архитектуры,
дорожного и жилищно-коммунального хозяйства.
Члены комиссии:
Начальник отдела строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального
хозяйства -  Гринь Максим Александрович;
Начальник ОГИБДД МО МВД России «Алатырский» -  старший лейтенант полиции
11 [полем Александр Михайлович;
Представитель ООО «СК «Восход» - Клементьев Владимир Юрьевич;
Директор ООО «Успех» - Кирюхин Юрий Викторович.

Повестка дня.
1. О Состоянии аварийности на автомобильных дорогах Алатырского округа за 5

месяцев 2024 г. (Докладывает представитель от ОГИБДД)
2. Об управлении мототранспортными средствами несовершеннолетними, не

имеющими навыков управления и водительских прав. (Докладывает представитель от
ОГИБДД)

3. О проведении мероприятий по содержанию автодорог. (Докладывают подрядчики
ООО « СК Восход» и ООО «Успех».

Выступали:
Фролов С. В., Шиблев А. М., Клементьев В. Ю., Кирюхин Ю. В.

1. С 1 апреля по 1 июня на территории Алатырского МО зарегистрировано 2 дтп, где 1
человек погиб 1 пострадал.
Это 15.05.2024г. в п. Атрагь по ул. Пушкина д. 54, водитель 1971 г. р. управляя
мопедом совершил опрокидывание на проезжей части, после чего поступил в
больницу и там по истечении 10 суток скончался. В п. Киря по ул. Ленина д. 51.,
30.05.24 водитель 1982 г. р., управляя электросамокатом совершил опрокидывание, в
результате чего получил телесные повреждения.

2. В последнее время участились случаи, когда из-за беспечности родителей за рулем
мототранспортных средств оказываются несовершеннолетние, не имеющие навыков
управления и водительских прав.
Происшествия с участием несовершеннолетних водителей - это зачастую следствие
преступной беспечности их родителей, которые не принимают во внимание
отсутствие у детей должных навыков управления, необходимой защитной экипировки
и даже водительского удостоверения. Напомним, что в соответствии с Правилами
дорожного движения мопедом разрешено управлять лицам, достигшим 16-летнего
возраста, которые прошли обучение в автошколе, сдали соответствующие экзамены в
Госавтоинспекции и получили водительское удостоверение категории М.

Также напомним, что за управление мопедом, скутером, мотоциклом, автомобилем
без соответствующего права несовершеннолетнему водителю по достижении им 16
лет грозит административная ответственность - штраф в размере от 5 до 15 тыс.
рублей, при этом транспортное средство задерживается и помещается на
специализированную стоянку.
На родителя составляется административный материал - за передачу транспортного
средства лицу, заведомо не имеющему права управления транспортными средствами,
штраф в размере 30 гыс. рублей.
Уважаемые родители! Исключите возможность доступа детей к ключам от любых
транспортных средств. Запретите управление мопедами, скутерами и мотоциклами
без соответствующего на то законного права и навыков вождения. Не допускайте
детей к управлению мототранспортом. Ваш контроль -  залог их безопасности!

3. На территории Алатырского муниципального округа важно понимать о задачах
летнего содержания автомобильных дорог:
- в летний период необходимо выполнять работы по уходу за конструктивными
элементами земляного полотна (обочины, откосы, водоотвод и др.). Также выполняют
работы по уходу за обочинами, откосами, водоотводными канавами и полосой отвода
путём устранения мелких деформаций и разрушений: обочины, откосы,
разделительную полосу и полосу отвода освобождают от мусора, посторонних
предметов, скашивают сорную траву и вырубают кустарник. Для борьбы с
сорняковой растительностью используют скашивание травы косилками или
применяют химические вещества - гербициды в виде растворов и суспензий.

Решили:
1. Принять к сведению информацию старшего лейтенанта полиции -  Шиблева

Александра Михайловича о состоянии аварийности на автотранспорте за 5 месяцев
2024 г. и задачах по обеспечению безопасности дорожного движения в течение 2024 г.

2. Об управлении мототранспортными средствами несовершеннолетними, не
имеющими навыков управления и водительских прав.

3. Принять к сведению информацию подрядных организаций по проведению
мероприятий по содержанию автодорог ООО « СК Восход» и ООО «Успех».

Рекомендовать:
1. ОГИБДД МО МВД России Алатырский:

- Обеспечить бесперебойное и безаварийное движение автотранспорта, оказывать содействие
дорожно-коммунальным службам в работе по содержанию дорожной сети района и оказывать
помощь участникам движения, находящимся в экстремальных ситуациях.
- Обеспечить контроль за соблюдением установленных нормативов по обеспечению дорожного
движения, а также применять административные и другие меры в отношении должностных лиц
дорожных и коммунальных организаций, не обеспечивающих безопасные условия движения
транспорта и пешеходов.
- Совместно с представителями органов управления образования администрации, организовать
профилактические мероприятия, акции, направленные на предупреждение детского дорожно-
транспортного травматизма:
1) конкурс детских рисунков
2) викторина по ДПП;
- Провести в образовательных учреждениях с привлечением сотрудников ГИБДД
информационно - пропагандистские мероприятия по правилам безопасного поведения детей на
дорогах, во время прогулки, а также безопасных мест для игр в летний период
- Провести беседы с родителями-водителями на тему «Жизнь детей зависит от вас» об
обязательном применении ремней безопасности и детских удерживающих устройств при
перевозке детей в салоне автомобиля.

2. ОГИБДД МО МВД России Алатырский совместно с Управлением по
благоустройству и развитию территорий:

- обязать начальников территориальных отделов предоставлять доверительную информацию
о несовершеннолетних лицах, управляющих транспортными средствами не имеющих
навыков управления и водительских прав.
- начальникам территориальных отделов провести работу с родителями и педагогами, чтобы
запрещать учащимся образовательных учреждений, не имеющих права управлять
транспортными средствами, прибывать в учебное заведение на транспортном средстве, и
оставлять на хранение на территории школы.
- начальникам территориальных отделов разъяснить родителям, исключить возможность
доступа детей к ключам от любых транспортных средств. Запретить управление мопедами,
скутерами и мотоциклами без соответствующего на то законного права и навыков вождения.
-Провести в образовательных учреждениях с привлечением сотрудников ГИБДД
информационно - пропагандистские мероприятия по правилам дорожного движения на
мопедах.

3. Подрядным организациям:
- Организовать уборку мусора и посторонних предметов на обочине, откосах земляного полотна
и в полосе отвода.
- Провести обкос обочин автомобильных дорог общего пользования местного значения.
- Обеспечить своевременную установку и демонтаж соответствующих дорожных знаков на
автомобильных дорогах общего пользования Алатырского муниципального округа.

/  //

Врио главы Алатырского муниципального округа С. В. Фролов